1774.

CHARTA QUA HUMBERTUS ET UXOR EJUS EMELDIS, CONSENTIENTIBUS FILIIS SUIS,
DANT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM INDOMINICATUM IN VILLA MORGONO.

(B. 0. 279, coLxxviL)

[n nomine sancte et individue Trinitatis. Cognoscant omnes Christi
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militi¢ subditi, quod ego Humbertus et uxor mea Emeldis, recogno-
scentes enormitatem nostrorum peccaminum, donamus Deo et sanctis
apostolis Petro et Paulo et loco Cluniaco quandam terram sitam in
pago Matisconensi, in villa quam vocant Morgonum : hoc est mansum
indominicatum cum omnibus que ad ipsum mansum aspiciunt, cam-
pis, vineis, pratis, silvis, aquis aquarumque decursibus, .quesitum
et ad inquirendum, totum ad integrum. Quicquid in ipsa villa Gir-
bertus? tenuit vel possedit, omnia donamus pro redemptione anima-
rum [nostrarum], ut pius Dominus de penis inferni nos eripiat, et
sanctorum suorum faciat nos aggregari societatibus. Si quis vero contra
hanc donationem aliquam calumniam inferre presumpserit, et beato
Petro voluerit esse contrarius, omnibus maledictionibus subjaceat,
sitque pars ejus cum Dathan et Abiron et cum Juda traditore Domini,
nisi ad emendationem venerit. Cogente etiam judiciaria potestate, auri
libras un persolvat, et hec donatio firma permaneat, stipulatione sub-
nixa. Actum Belgiaci castro. S. Humberti et uxoris ejus Emeldis, qui
fieri et firmare rogaverunt. S. Berardi, Wichardi et Leotaldi, filio-
rum ipsorum. S. Bermundi, Otgerii, Anscherici, fratris ejus, Gundoeni,
Richardi, Girardi, Bernardi, Hugonis, Annonis, Duranni. Data mense
novembrio, regnante Hugone?. Evrardus scripsit. Ego Humbertus
volo ut monachi qui ad Sanctum Victorem stant, teneant in Servi-
cium Sancti Petri, et nullus homo teneat in beneficio.

1775.

CHARTA QUA WIGO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO REMEDIO ANIMARUM BLISARDI
PATRIS, BLISMODIS MATRIS ET GUICHARDI FRATRIS SUI, RES SUAS IN VILLIS VISSALAR,
GIBLAS, ARCINGAS, ATTOLAS, MATUR ET RODNENCO.

(B. 0. 286, ccrxxxmmr.)

In Christi nomine. Cunctis fidelibus notum esse volumus, quod ego

! Voyez le n° 1039 ci-dessus. - c'est-d-dire dans le pagus Lugdunensis, sur

"% Si I'on invoque ici le régne deHugues  larive gauche de la Sadne, c'est que les

Capet, quoique I'acte soit passé & Bégé, propriétés sont données par un seigneur
L. 5

987-996.
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Wigo dono Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo et ad locum Clu-
niacum de rebus meis in pago Augustidunensi, in villa Vissalar, man-
sum unum ubi Gonduinus manet, cum ipso servo et uxore ac. filiis,
et quantum ad ipsum mansum aspicit, prata, campos, silvas. Dono
etiam in villa Giblas quantum in ipsa villa habeo, franchitias, campos,
prata, silvas : in tali tenore, ut quamdiu ego et frater meus Lamber-
tus vixerimus teneamus, et deinceps ad Sanctum Petrum veniat. In
vestitura vero e¢cclesiam in villa Arcingas et quantum ad ipsam aspicit;
et si terram ibi non habet satis sanctuarium, ego dono de meo quan-
tum unus homo habeat habundanter. Werpimus vero gcclesiam de
Attolas, et in villa Matur mansum unum, quem Wichardus dedit Sancto
Petro. Dono etiam in villa Rodnenco curtilum unum de presenti, pro
remedio animarum nostrarum et fratris Guichardi, et pro animabus
patris nostri Blisardi! et matris nostre¢ Blismodis, et pro animabus om-
nium parentum nostrorum. Si autem contradicere aliquis voluerit,
vendicare minime valeat, sed hec donatio omni tempore firma per-
maneat. S. Lamberti, Umberti, Willelmi, Wigonis, Ugoms, Arberti,
Bladini. Actum Cluniaci, regnante Hugone.

1776.

CHARTA QUA LEUDPRANNUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI
CURTILUM VEL VINCARIAM IN VILLA RUFIAGO.

(B. 0. 293, ceret.)

Igitur, in Dei nomine, ego Leudprannus dono Deo et sanctis apo-
stolis ejus Petro et Paulo et ad locum Cluniacum aliquid ex rebus
meis qu¢ sunt sit¢ in pago Malisconensi, in villa Rufiaco, hoc est cur-
tilum vel vircariam; terminatur ipsa vircaria a mane et a sero terra
Sancti Petri, a circio et a meridie via publica. Dono in tali tenore,

de Beaujeh. qui vessorlissait au roi de p. 222), avait lu Blismurd, qui serait
France. - une faute de lecture pour Bérard, nom

' Aubret, qui cite ¢ct ncie (Mémoircs  dun vicomte de Beaujeu, mari de. Blis-
pour servir a T'histoire de Dombes, t. I, mode.
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ut quamdiu vixero teneam et possideam, post meumque discessum
ad jam dictum locum perveniat. In vestitura omnibus annis unum sex-
tarium de frumento persolvam. Actum Cluniaci publice. S. Leudpranni,
qui fieri et firmare rogavit. S. Rothardi, Rotgerii, Igeri, Vulgeri, Bla-
dini, Andree, Idberti, Dominici. Data mense martio, regnante Hu-
gone. Evrardus levita indignus scripsit. :

1777.

CHARTA QUA LETBERTUS DAT ROTBERGI SPONS.E SUXE VINEAM IN ARICE.

{Bibl. nat, cop. 14-37.)

Dulcissima adque multum amabile sponsa mea, nomen Rotbergi.
Ego Letbertus, jugalus tuus, dum te esponsavi, et, si Deo placuerit,
a legitimum sociare volo, propter amore dono tibi vinea qui es in
pago Matisconense, in agro Marciacense, in Arice vocat; terminat a
mane via pullica, de tres partes terra de ipsa ereditate, habet in lonco
perticas xui1, de lato v, Infra isto terminio, parcione mea quam ad
medium plantum conquesivi tercia parte tibi dono in doto, sine nul-
lum contradicentem. Si quis contradicerit, de auro libram solvat;
firma stabilis permaneat, constipulacione subnixa. Actum Arinciaco.
S. Letbert, qui doto isto fieri et firmare rogavit. S. Costancio. S. Ans-

ber. S. Eldinus. S. Rotar. S. Acmon. S. Eldevolt. Data Eiminius pres- -

biter, mense janoario, anno primo tempore Ugono rege.
(Au dos :) Spongalicrum Letbert. '

1778.

CHARTA QUA BENIARDIS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO REMEDIO ANIM.E
VIRT SUI GIRARDI, QUASDAM RES IN VILLA PRISCIACO,

(A. m. 453, cccenxxxinm. )

Ego femina, nomine Beniardis, volo notum fieri omnibus tam futuris
quam presentibus, quod ego, pro anima senioris mei Girardi, dono ad
Cluniacam monasterium, quod fundatum atque sacratum est in ho-

3.
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nore sanclorum apostolorum Petri et Pauli, vineam unam sitam in
pago Matisconensi, in villa Prisciaco; terminaturque de tribus partibus
terra ejusdem monasterii, de quarta parte terra Sancti Marcelli. Et
in alio loco dono unum pratum, terminatum de uno latere terra Sancti
Petri, de alio terra Sancti Andree, de duabus partibus terra Adalelmi.
Et dono de-uno campo medietatem, qui terminatur de duabus parti-
bus terra Martini et heredum ejus, de tertia parte terra Bernardi, de
quarta via publica. Omnem portionem meam infra terminationes istas
sitam dono Deo et supradictis apostolis, et ad locum Cluniacum, pro
anima senioris mei Girardi et mea. Quicumque hoc calumpniare vo-
luerit, auri libras mn componat, et donatio hec firma et stabilis per-
maneat, stipulatione subnixa, omnibus diebus. Actum in villa Prisciaco
publice. S. Berniardis, que fieri et firmare rogavit, S. Geraldi. S. Do-
donis. S. Martini. S. Rotlanni. S. Gontaldi. S. Beraldi. S. alii Dodonis.
S. Gulderici. Ego Maingaudus scripsi mense februario, anno t re-
gnante Hugono rege.

1779.

CHARTA QUA RAINARDUS ET BERNARDUS VENDUNT MONASTERIO CLUNIAGENS!
CURTILUM IN VILLA CALLODO.

(A. m. 717, peexLvnr )

Igitur nos Rainardus et Bernardus vendimus donno Maiolo abbati
et monachis de Cluniaco unum curtilum qui est situs in pago Cabilo-
nensi, infra fines Fabriacenses, in villa Callodo; qui curtilus termi-
natur de uno latere et de una fronte terra Sancti Petri, de altero latere
tgrra Alberici, de fronte altera via publica. Infra istas terminationes,
totum quod juris nostri est vendimus et transfundimus in jus Clunia-
censis cenobii pro solidis xir, ut rectores ipsius loci faciant dehinc
quod melius voluerint, nullo contradicente. Quod si aliquis de here-
dibus nostris vel de extraneis venditionem calumpniari vel infirmare
temptaverit, i uncias de auro componat, et inantea venditio ista firma
et stabilis permanea[t], cum stipulatione subnixa. Actum in atrio Sancti
Martini. Nos Rainardus et Bernardus, qui venditionem istam fecimus

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 37

et per cartam firmari rogavimus. S. Servadi, Evrandi presbiteri, Du-
ranni, Gunterii. Algisus scripsit, datavit in mense februario, in vi feria,
in primo anno Hugonis regis. ‘

1780.

CHARTA QUA RICHELDIS ET WICHERIUS ATQUE GOTREVOLDUS DANT MONASTERIO
CLUNIAGENSI CURTILUM ET VINEAM IN VILLA VARENGO.

(Bibl. nat. cop. 14-38; A. m. 345, ccexLvr.)

In onore apostolorum Petri et Palli et donni Maioli abati, cum alis
monahis Cluniensis. Ego Rihel et Vuilier et Gotrevolt!, donamus
vobis curtilo et vinea simul tenente, qui est in pago Matisconense,
in agro Marciacense, in villa Varengo resedit; terminat a mane via
pullica, a medio die et a sero ad ipsos receptores, a cercio terra Davit.
Infra isto terminio vobis donamus, et alias res que in ipsa villa abea-
mus, quesitum et inquirendum, vobis donamus ; et faciatis post ipsum
diem quitquit volueritis in omnibus. Si quis contradicere voluerit, de
auro liberam solvat; firma stabilis perinaneat, constipulatione subnixa.
Actum Lordoni? S. Rihelt et Vuilier et Gotrevol, qui fierunt et firmare
rogaverunt. S. Arleno. S. Sofredo. S. Duran. S. Eldric. :S. Rotbert.
Data Eiminius presbiter, mense marcio, anno primo, tempore Ugono
rege.

(Au dos :) Richelt in Varengo.

1781.

CHARTA QUA WIDONUS ET STEPHANUS VENDUNT RAMALDO
CAMPUM IN VILLA CAVANIACO.

(Bibl. nat. cop. 14-39.)

Domino fratribus Ramalt. Ego Vuidonus et Estehanus vendimus

' Le texte de A, qui est remanié, porte ici : Ego Richeldis et Vuicherius et Gotrevol-
dus. — * A. Luardon:.

088, mars.

y83. mars:
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tibi campo qui est in pago Matisconense, in agro Marciacense, in villa
Cavaniaco vocat; terminal a mane et a cercio terra Sancti Petri, a
medio muro manefacto, a sero Agnart et muro manefacto. Infra isto
terminio, parcionem nostram tibi vendimus, oc est medietatem, et
accepimus de te precium solidorum i, et faciatis quit vultis. Si quis
contradixerit, de auro libram solvat; firma stabilis permaneat, consti-

bulacione subnixa. Actum Lordoni. S. Vuidoni et Estheano, qui fieri et

firmare rogavit. S. Gotino, Rotbert, Arbert, consentientis. S. Tetbert.
S. Josbert. S. Itbert. S. Ledoeno. S. Arloeno. S. Raimger. Data Ermi-
nus presbiter, mense marcio, anno primo tempore Ugono rege.

(Au dos :) Venditio Stephani in Cavaniaco.

1782.

CHARTA QUA BEBARDUS DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI DUOS CURTILOS
IN VILLA GALMINIACO.

(Bibl. nat. cop. 14-40; A. m. 173, cuxmm)

Sacrosancto et venerabili loco Cluniacho, quod est constructum in
honore beatorum apostolorum Petri et Pauli, dono ego Berardus ali-
quid ex rebus meis que sunt site in pago Matisconense, in villa vocabulo
Galmiriaco, hoc sunt duo curtili, qui primus ex eis appellatur ad Frasno,
alius curtilus subtus Via vocat, qui terminet a mane guttam currentem,
a medio via publica, a certio terra Sancti Petri?, cum terra francorum.
Hanc autem donationem sep. ? de presenti facio pro remedium anime
meze, ut rectores supradicti loci faciant de ipsis rebus quidquid facere
voluerint, sine ullo contradicente. Si quis autem hanc donationem ca-
lumniare voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed coactus judi-
ciaria potestate, auri libras m persolvat, et posthac donatio ista stabi-
lis et firma permaneat, stipulatione subnixa. Actuin Cluniacho publice.
S. Bernardi® qui hanc donationem fecit et firmare rogavit. S. Jo-

' [A. ajoute: « A quarto similiter et terra * [Sepedictam? Ce mot manque dans A.]
« francorum. »] * [A. Berardi.)
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zeranni. S. Bosonis. S. Girberti. S. Algeri. S. Hugberti. S. Tigrimni.
Scripta a Josleno levita, in mense martio, regnante rege Hugono anno
primo.

(Au dos :) Beraldi in Calmiriaco.

1783.

CHARTA QUA ARTALDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSE VINEAM
IN VILLA MONTE MALARDO.

(A. m. 633, peuxxxum.)

Sacrosancto et venerabili loco Cluniaco in honore beatorum aposto-
lorum Petri et Pauli dicato, quem donnus abba Maiolus ad regendum,
Deo jubente, suscepit, ego Artaldus dono vineam unam ue est sita
in pago Augustudunensi, in villa Monte Malardo, in agro Vicoma-
saon: terminaturque ex duabus partibus via publica, tertia parte terra
Sancte Marig et Sancti Petri, de quarta parte gcclesia ipsius loci; et

faciant seniores Clunienses quicquid voluerint. Quod si aliquis repe~-

tere voluerit, non valeat explere quod cupit, sed coactus judiciaria
potestate, auri libras i1 componat, et inantea firma et stabilis perma-
neat hec carta, stipulatione subnixa. Actum Cluniaco publice. S. Ar-
taldi, qui fieri et firmare rogavit. S. Rotberti. 8. Leotaldi. S. Narduini.
S. Lantberti. S. Bernardi. S. Girbaldi. S. Senaldi. S. Hugonis. Josle-

nus scripsit mense martii, anno 1 Hugonis regis.

1784.

CHARTA QUA RICHAUDUS CLERICUS QUASDAM RES IN COMITATU VAPINCENSI EGCLESIA
SANCTI ANDRE.E DAT, EAMQUE CLUNIACENSI MONASTERIO SUBSICIT.

(Bibl. nat. or. 343 A. m. 44 %)

In nomine Dei summi. Richaudus, omnium clericorum infimus,
Jesu Christi servus, divina attestante Scriptura, novimus quod de re-

" I n'y adans A, qu'un abrégé, dépourvu de toutes les formules de I'original.

988, mars,
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bus temporalibus, si bene dispensentur, sempiterna justicia compa-
retur, Quod mente pertractans, audiensque evangelici tonitrua dog-
matis clamantia : « Date elemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis, »
et rursum : « Thesaurizate vobis thesauros in ceelo, ubi neque erugo,
« neque tinea demolitur, » et quod prudens pater prudenti filio intulit,
dicens : « Elemosina a morte liberat, et non permittit hominem ire
« in tenebras; » et ut Sapiens quidam : « Redemptio anima justi pro-
« prie divitiee, » et nonnulla alia que series tantorum conclamat viro-
rum, Deum ac redemptorem meum glorificans, qui mihi corpus et
animam gratuita pietate concessit, et me nonnullis subsidiis humane
paupertatis constipavit, mecum dignum fore censui, si pro anima mee
remedio ecclesiz Sancti Andrew apostoli, que infra comitatum Vuapi-
censem, in pago' Rosanensi, fundata est, aliquid mea hereditatis tri-
buerem; certissime enim scio illum regnare cum Deo, et ideo illi
terrenam tribuo hereditatem, ut ipse mihi orationibus suis veniam
peccatorum apud Deum impetret, et in die exitus mei ab hoc misero
seculo occurendo, a potestate Satane tenebrosa eripiat, et illius cla-
rissime habitationis qua in conspectu Regis regum perfruitur consortem
faciat et coheredem, ubi nullus dolor, nullus timor, nulla egritudo,
nulla esuries, nulla macula gignitur, sed omnia ante superni spec(ta]to-
ris oculos in pace quiescunt, et illius visione lucis sine fine delectantur.
Hac autem hereditas, (ua predictum apostolum pro scelerum meorum
relaxatione heredem volo habere, est in supradicto comitatu, in locis
subter scriptis : in eodem pago Rosanensi, villam que est apud ean-
dem ecclesiam, cum omnibus qu illi attinere videntur, necnon et
castrum Rizonem ipsi concedo, cujus videlicet ville territorium ter-
minatur ab oriente territorio ville qua dicitur Sorbaria et territorio
ville Capadicis, ab occidente rivulo Liddana, a septentrione vero ter-
ritorio villarum Mogdanis et Morarie, a meridie quoque rivulo Arme-
lose. Dono etiam pradicte ecclesie Sancti Andree, in jam dicto pago,
medietatem ecclesiz Sancti Erigii, cum medietate ville Rosanis, ubi

! Le cartulaire porte a tort ici agro au lieu de pago. Il s’agit du prieuré de Snint-André-
de-Rosans ou&n Rosanois.
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fundata est, atque cum omnibus quz ipsi medietati pertinére videntur;
cedo quoque illi medietatem ville que Sorbaria dicitur et medieta-
tem ville que vocitatur Gema, et medietatem ville que nuncupatur
Rusca, et medietatem ville Morarie cam omnibus que ipsis medietati-
bus pertinere seu attinere videntur, et de villa Gapadicis et de on}nibus
que illi adjacent quartem partemilli concedo. Tribuo quoque ei, in comi-
tatu Vasense, infra territorium castri Malaucene, sex mansos ad colli-
gendum solummodo vinum; post meum quoque discessum dono prae-
libatg ecclesiee, in jam dicto comitatu Vuapicensi, medietatem castri
Misonis, cam omnibus que ipsi medietati pertinere videntur, et in
eodem pago Rosanensi de villa Blannatis, et de territorio ejus, et de
villa quee dicitur Spina, sive de ecclesiis ibi fundatis, necnon et de
territorio ejus, et de silva Cassania unam medietatem, et omnia quae
ab his locis usque ad territorrum castri quod dicitur Cerredum hodie
videor possidere : haec omnia ecclesie Sancti Andrew conferens, eam
cum his omnibus apostolorum principis Petri ecclesiz, videlicet Clu-
niacensis monasterii, dommoque Maiolo, ipsius loci abbati, subicio ; ea
scilicet ratione, ut tam ipse quam ejus successores eam surmme studio
caritalis previdere ac regere studeant, et in ea monachos digne famu-
lantes Deo ex propria congregatione omni.tempore cohabitare faciant,
qui omnia Sancto Andrex a nobis concessa firmiter obtineant, ita ut
neque ipsi, neque illorum abbates aliquid horum commutare aut alie-
nare ullo valeant tempore. Si autem, instigante Satana, aliquis meus
propinquus, aut heres, aut proheres, seu quislibet homo hoc nostr:
donationis testamentum inquietare aut infringere molitus fuerit, nisi
resipuerit, cam Dathan et Abiron atque Core perpetuis inferni tor-
queatur cruciatibus, et hujus nostre oblationis donatio inconvulsa et
stabilis in @vum valeat et permaneat. Actum publice, xmr kal. maii,
anno Dominicg incarnationis pecce™ Lxxx™ vinr, indictione prima,
Signum Richaudi, ui hoc testamentum scribi et firmari rogavit. Si-
gnum Evrachari, qui hoc testamentum firmavit. Signum Datili fratris
ejus. Signum Hugonis. Signum Stephani. Signum Poncii. Signum Rod-
stagni. Signum Ebrardi. Signum Heldegerii. Signum Ficardix Signum

i, 6
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Gonterii. Signum Arnulfi. Signum Girbaldi. Signum Heldefonsi pres-

biteri. Signum Sigiranni presbiteri, qui hoc testamentum manibus
propriis firmaverunt. Durandus presbiter hoc testamentum relegens
firmavit. Aimo presbiter scriptor extitit.

(Au dos :) Carta Ricaudi clerici, ! de ecclesia Sancti Andreg, in pago
Rosanensi, ? in comitatu Guapicense.

1785.

CHARTA QUA ALSEDUS, CONSENTIENTE UXORE SUA RATBURGA,
DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI VINEAM IN VILLA DEVEN,

{Bibl. nat. cop. 14-41, A. m. 773.)

Sacrosancto et venerabili loco Cluniacho, quod est constructum in
honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli. Dono ego Alsedus aliquid
ex rebus meis, consentiente uxore mea Rathurga, pro remedio anima-
rum nostrarum parentumque nostrorum filiique nostri Gerlandi, ut
Deus propitietur nobis in die juditii : hoc est vinea que habet in longitu-
dine perticas xxun"; in latitudine, a mane perticas 111, a sero 11 et dimi-
diam. Est autem ipsa vinea sita in pago Matisconense, in villa Deven, in
agro Cardonaco ¢; terminat autem a mane et a sero terra Sancte Mariz
Sanctique Filiberti, a medio die terra Rayneldi, a cercio terra Stephani
et Ansedei®. In tali autem tenore facio hanc donationem, ut quamdiu
vivimus, ego et uxor mea usum et fructum [habeamus], et qualis ex no-
bis duobus ante alium obierit, media pars ad supradictum locum hujus
vinez perveniat, et post nostrum amborum discessum, ad jam dictum
locum perveniat, sine ullo contradicente, et in vestitura omni anno
1 sextarios ex vino. Si quis autem hanc donationem calumniare pre-
sumpserit', primitus iram Dei omnipotentis incurrat, et omnium sanc-
torum, et posthec ista donatio stabilis firmaque permaneat, stipula-

! [Les scpt mots qui suivent sont d’'une  dans le cartulaire A, sont écrites sur un

“autre écriture. | feuillet préalablement gratté.

! [D'une troisitme main.] ¢ A. Cardanaco.
3 Cette charte et les deux suivuntes, 5 A. Anseisi.
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tione subnixa. S. Alsedi atque Ratburge, uxoris sue, filiique eorum
Gerlandi, qui hanc donationem fecerunt et firmare rogaverunt. S. Ger-
landi levite. S. Heldeberti. S. Sisleni. S. Benedicti. S. Fulcherii. S. Bo-
vonis. {S. Ardench '.] Data per manun Josleni levite, in mense apnili,
regnante rege Hugone anno primo.

(Au dos :) Carta Alsedi.

1786.

CHARTA QUA GERLANNUS LEVITA ET FRATER EJUS HELDEBERTUS UXORQUE ILLIUS ODILA
DANT MONASTERIO GLUNIACENSI CURTILUM IN VILLA DEVEN.

(Bibl. nat. cop. 14-44; A, m. 136, cxxxvir.)

Divina providente clementia, hominibus concessum est ut ex redi-
tibus quas jure hereditario possident, si eas juste dispertiant, @terna
valeant premia promereri. Quapropter ego Gerlannus® atque frater meus
Heldebertus, consentiente uxore sua Odila, donamus Deo et sanctis
apostolis ejus Petro et Paulo et ad locum Cluniacum aliquid ex rebus
nostris que sunt site in pago Matisconense, in villa vocabulo Deven,
in agro Cardonaco, hoc est curtilus cum vinea simul tenente, qui ter-
minat a mane via publica, a medio die terra Bovonis, a sero de ipsa
hereditate, a cercio terra Godonis; in tali autem tenore facio hanc
donationem, ut quamdiu vivimus usum et fructum [habeamus?], et
qualiscumque ex nobis tribus ante alium mortuus fuerit, statim pars
illius ad supradictum locum perveniat, sine ullo contradicente, et in
vestitura omni anno dimidium modium ex vino [persolvemus *). Istam
autem donationem pro remedium animarum nostrarum, parentumque
nostrorum facimus, ut pius et misericors Dominus nobis in die juditii
succurrat. Si quis autem contra hanc donationem aliquam calamniam

' [Mot fourni par A.] Tournus, par M. Canat de Chisy. Caen,
* [Ce Gerlannus parait avoir été un des 1873, in-8% L'auteur y développe les mio-
architectes de I'église de Tournus. Voyez tifs de cette opinion.] '
Note sur deuz inscriptions romanes mention- * [Mot fourni par A.]
nant des architectes de Uéglise abbatial: de ¢ (Idem.]

088, avril,
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movere presumpserit, primitus iram Dei omnipotentis incurrat el sanc-
torum omnium, sitque sequestratus a consortio omnium christiano-
rum, nisi ad emendationem venerit atque satisfactionem; cumque
coactus juditiaria potestate convictus fuerit, auri libras x componat,
et posthec ista donatio stabilis et firma permaneat, stipulatione sub-
nixa. Actum Cardonaco villa publice. S. Gerlanni [levite '], fratrisque
¢jus Heldeberti, atque uxoris cjus Odile, qui hanc donationem fece-
runt firmarique rogaverunt. S. Eldierii. S. Alsedi. S. Benedicti. S. Ro-
dulfi. S. Stephani clerici. S. Duranni. S. Ardenni. S. Allaldi. Joslenus
levita, in mense aprili, rogatus scripsit, anno primo Hugone rege
regnante.

(Au dos :) Carta Gerlandi atque Heldeberti ... in villa vocabulo
Deven, pago Matisconense.

1787.

CHARTA QUA JOANNES ET RAINALDUS UXORESQUE EORUM VENDUNT VOLFANDO
ET ERMENGARDI UXORI VINEAM IN LOCO NOMINE AINZIACO.

(Bibl, nat. cop. 14-42.)

Domino fratribus Volfart:et uxor sua Ermengart. Igitur ego Joan et
Rainolt, et uxores illorum Bertasia et Adselina, propterea vendimus
vobis de res nostras que sunt sitas in pago Matisconense, in agro Iggea-
cense, Ainziaco? vocat, oc est vinea : terminat a mane rivo volvente, a
medio Sancti Desiderii, de duas partes Bladino; et abet in longo per-
ticas vii et dimidia, in lato vii. Infra istas terminio, totum vobis ven-
dimus, tl‘adilllué, et accepimus de vobis precium valente solidos vi et
dimidio, et faciatis quitquit volueritis in omnibus, et qui contradicere
voluerit, auri uncia 1 componat; firma stabilis permanead, stipulacione
subnixa. Actum Cluniaco. S. Joan et Rainolt, et uxores illorum, qui
fieri et firmare rogaverunt. S. Giverio. S. Dominico. S. Gondoeno.
Data per manus Eldradi, sub die mercoris, mense aprilis, anno primo

Ugone rege.

' [Mot fourni par A.] — * Peut-étre « Inziaco?
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1788.

CHARTA QUA GISLARDUS, CONSTANTINUS ET DURANNUS FRATRES DANT MONASTERIO
CLUNIAGENSI VINEAM IN VILLA LANCO.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2154, v’ 565 cop. 14-43 15 A. m. q1.)

Sacrosancto et venerabili loco Cluniacho, quod est constructum in
honore beatorum apostolorum Petri et Pauli, donamus nos tres fratres,
scilicet cgo Gislardus, Constantinus atque Durannus, aliquid ex here-
ditate nostra, pro remedium animarum nostrarum, in locum sepul-
ture, hoc est vineam que est sita in pago Matisconense, in villa 2 Lanco,
in agro Ciciaco; et terminat a mane terra Vuicheranni, a sero via
publica, a medio die de ipsa hereditate, et a certio similiter. In tali
autem tenore facimus hanc donationem, ut quamdiu vivimus, usum
et fructum, et qualiscumque ex nobis ante alium mortuus fuerit, sta-
tim pars illius ad jam dictum locum perveniat, sine ullo contradicente;
et in vestitura, omni anno, sextarium de vino. Si quis autem hanc do-
nationem calumniare voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed
insuper coactus judiciaria potestate, auri libras nr persolvat, et post-
hec ista donatio stabilis et firma permaneat, stipulatione subnixa.
Actum Petrona publice. S. Gislardi, Constantini, Duranni, qui istam
donationem fecerunt et firmare rogaverunt. S. Dodonis. S. Aremberti.
S. Vulfeir. S. Constantii. Scripta a Josleno levita, in mense aprili,
regnante Hugone rege anno primo.

1789.

NOTITIA WERPITIONIS EQGCLESIE SANCTI JANGULFI MONASTERIO CLUNIACENSt
AB ENGELA ET TILUS EJUS FACT.HE.

(A. m. 482, pxur)

Notitia v11erpitionis que facta fuit apud Cabilonensem civitatem,
ante presentiam incliti comitis Hugonis ejusque genetricis Adeleidis,

! Lambert de Barive n'a pris que des extraits de cette pitce. — * A, vico.

988, avril.

988, avril,
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de quibusdam terris qug conjacent in comitatu Cabilonensi seu Ma-
tisconensi, hoc est de gcclesia Sancti Jangulfi atque Masnile vocabulo,
cumsuis pertinentiis, quas Constantinus contulit Sancto Petro et [Sancto]
Paulo. De his itaque rebus proclamaverunt se monachi Cluniensis
monasterii : Vivianus, Siefredus, Torincus, Rothardus, ante presentiam
supradicti principis ac procerum ejus, de Engela et filiis ejus, quod
injuste detinerent res supra denominatas; qui agnoscentes suam tor-
titudinem seu injustitiam, verpitionem istam fecerunt ante eorum pre-
sentiam ac procerum ipsorum, ne amplius nausiam facerent tempore
hujus ¢vi, neque ipsi, neque heres illorum. S. Hugonis comitis. S. Ade-
leydis comitisse. S. Rotberti vicecomitis. S. Beraldi. S. Richardi.

-S. Leutbaldi prepositi. S. Heldradi levitg. S. Rotdulfi. S.-Leotaldi.

S. Huberti. S. Winebaldi. S. Odonis. Data mense aprili, anno 1 Hu-

gonis regis Francorum. Rothardus scripsit.

1790.
GHARTA QUA WINITERIUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA MARSIAGO.

(A. m. 796, pocein.)

Igitur, in Dei nomine, ego Winiterius dono Deo et sanctis apostolis
¢jus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi preesse videtur donnus
Maiolus, abba, aliquid de rebus meis que sunt site in pago Matisco-
nense, in agro Marsiacense, in ipsa villa : hoc est curtilum cum manso
indominicato, qui terminatur a mane via publica, a meridie de ipsa
hereditate, a sero terra Sancti Petri Cluniensis, a cirtio via publica.
Et dono in ipsa villa unum pratum, ubi in Brolios vocant, terminatum
a mane terra Sancti Petri Cluniensis, a meridie terra Eldradi sacer-
dotis, a sero'Sancti Petri de Marsiaco, a certio Agdoardi; et habet in
longum perticas m1. Dono etiam unum campum, ubi ad Castaniera vo-
cant, qui terminatur a mane terra Ademari, a meridie communali, a
sero terra Constantii, a certio increpito. Infra istas terminationes, to-
tum quod habeo dono ad prefatum locum, tali tenore, ut quandiu
vixero usum et fructum habeam, et post meum discessum ad Sanc-
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tum Petrum perveniat; sed singulis annis duos sextarios de musto in
vestitura persolvam. Si quis hoc contradicere voluerit, auri libras m
componat, et inantea firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa.
Actum Lordono publice. S. Winiterii, qui fieri et firmare rogavit. S.
Adaldradi, qui consensit. S. Anastasii. S. Amandi. S. Duranni; S. Do-
minici. Data per manum Eldradi, die lunis, mense magi, anno 1 Hu-
gonis regis.
1791.

CHARTA QUA GRIMOENUS ET UXOR EJUS ELDEBERGA VENDUNT GRIMARDO
VINEAM IN VILLA DOMANGIO,

(Bibl. nat. cop, 14-45.)

Domino fratribus Grimart. Igitur ego Grimoeno et uxor sua Elde-
'l)erga, propterea vendimus tibi de res nostras que sunt sitas in pago
Matisconense, in agro Itgiacense, in villa Domangio, oc est vinea;
terminat a mane Sancte Andreo, a medio Vualterio, a sero Adroldo,
a cercio de ipsa ereditate. Infra istas terminio, totum vobis vendimus,
tradimus, et accepimus de vobis precium valente solidos xvi, et faciatis
(uitquit volueritis in omnibus, et qui contradicere voluerit, in omnibus
auri uncia una componat; firma stabili permanead, stibulacione sub-
nixa. Actum Domangio publice. S. Grimoeno et uxor sua Eldebo[r|ga,
qui fierunt et firmare rogaverunt. S. Costantino. S. Eldevert. S. Tet-
bert. S. Sambaino. S. Vuanenco. Data per manus Eldradi, sub die
mercoris, mense junius, anno primo Ugone rege.

(Au dos :) Grimoeni in Domango.

1792,

CHARTA QUA EIMO (AlMO) DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI PRATUM INFRA CAPELLAM
SANCTI LEODEGARII ET PARTEM CAMPI AD VETUS FURNUM.

(A. m. 6oo, pexxxr.)

Dominus ac redemptor humani generis, suorum fidelium salutem
desiderans, per semet ipsum protestatur, dicens : « Date helemosinam

988 juin,

988, juin.
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« et omnia munda sunt vobis. » Quapropter ego, in Dei nomine, Aimo
dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Clunia-
cum, aliquid ex rebus meis que sunt site in pago Mdtisconense, in
agro Galoniacense, subtus capellam Sancti Leodegarii : hoc est pratum
unum quod terminatur a mane et a meridie terra Sancti Petri, a sero
Bernardi et heredum suorum, a cirtio rivo volvente; et faciant rectores
ipsius loci quicquid voluerint aby hodierno die et deinceps. Et dono
in alio loco, ubi dicitur ad Vetus Furnum, de uno campo quantum in
eo visus sum habere : ea ratione, ut quandiu vixero teneam et possi-
deam, etin vestitura, singulis annis, de mea divisione, videlicet ipsius
campi, septimam semper gerbam ad opus fratrum persolvam; et post
meum discessum cum omni integritate ad Sanctum Petrum perveniat.
Actum villa Maserias publice. S. Eymonis, S. Bernardi, qui fieri et
firmare rogaverunt. S. Anselmi presbiteri. S. Duranni. S. Hugonis.
Signum Wilelmi. Data mense junio, anno 1 regis Hugonis. Rostagnus
scripsit.
1793.

GHAIYA QUA ADDA ET FILIUS EJUS ROBERTUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO REMEDIO
ANIME ATONIS, MARITI EJUSDEM ADDJ/E, DUAS VINEAS IN VILLA LAVOLT.

(A m. 239, cuxt.)

Sanctissimo et exorabili loco in honore Dei et sanctorum apésto—
lorum Petri et Pauli dicato, Cluniacensis scilicet monasterii, cui preest
donnus Maiolus, abbas venerabilis. Nos, in Dei nomine, Adda et filius
meus Rotbertus, donamus Deo et jam dictis apostolis aliquid ex rebus
nostris que sunt in pago Matisconensi, in fine Talmariacense, in villa
Lavalt : hoc sunt duas vineas. Una terminatur de una parte terra Sancti
Johannis, et in uno fronte de ipsa hereditate, in quarta parte terra
Christiani; alia vero terminatur de una parte via publica, de alia terra
Sancti Grati. Infra istas terminationes, totum ad integrum donamus pro
anima senioris mei Atonis, et in locum sepulture, ut ei Dominus in suo
juditio propitius fiat. Faciant autem rectores prefati loci de his omni-
bus qliicquid facere voluerint. Actum Cluniaco monasterio publice.
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S. Adde et Rotberti, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Leotaldi et
Humberti et Fulconi et Witberti et Rainaldi ct Jodsaldi. Data mense
decembri, anno secundo regis Hugonis. Rothardus, mdlgnus mona-
chus, ad vicem cancellarii, scripsit.

1794.
NOTITIA WERDPITIONIS QUARUMDAM RERUM IN VILLA COLONICAS

MONASTERIO CLUNIAGENSI AB HUGONE COMITE FACT.E.

{Bibl. nat, cop. 15-124; A, m. 655, perxxxve,)

Noticia vuirpicionis in Sedgiaco castro facta ab Hugone comite.
ibique veniens bon¢ memoriz domnus Vivianus prior, cum aliis sibi
coherentibus ' fratribus, ceepit se proclamare quod 1pse et pater ejus
injuste a loco Cluniaco res in pago Augustodunense sitas abstulissent,
in villa que vulgo appellatur Colonicas. Tunc ipse comes prudenti cum
suis consilio abito, el? sanctis fratribus cumperiens rectitudinem, jussit
lalem notitiam sancto loco Cluniaco conscribi, ut ipse nec ullus suo-
rum, presentium videlicet hac futurorum, a francis hominibus nec a
servis in predicta villa commanentibus audeat exactiones aliquas dis-
tringendo, nec mansionaticos facere. Quapropter, inquit, ut Deum pro-
picium habere possim, tam ego Hugo comes, (quam mater mea Adelay-
dis, ct [rater meus Mauricius et tam pro absolutione pii patris [nostri?]
Lantberti, necnon ct nostrorum relaxandis piaculis, a presenti die
et deinceps, ab omni servicio francorum hominum in predicta villa
Colonicas conmanentium, et tam de alodis vel pascuis, vel quicquid
modo possidere viden,tur, vel ad augendum in futurum adquirere po-
tuerunt, quesitum et ad inquirendum, in omnibus Dei nomine, libe-
ram hac firmissimam habeant licentiam. Quod si quis in presenti aut
in futurum aliquis successorum nostrorum disrumpere hanc a nobis
{actam noticiam aut violare conaverit, iram superni judicis incurrat,
et cum Juda, mercatore pessimo, panas eternas; et, nisi resipuerit,

" A. Secum comituntibus. — * [A. ajoute in. —° Ge mot se trouve dans A. ]
nt.
7
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gehennali cruciatu tam qui fecerint, quam et qui consenserint no-
dati permaneant. Et ut hec notitia firma permancat, manibus propriis
eam subterfirmavimus et fidelibus nostris firmando porreximus. Actum
Sedgiaco castro publice. S. Hugonis comitis. S. Mauricii comitis, fra-
tris ejus. 8. Adeleydis, matris eorum, comitisse. S. Rocleni. S. Idmari.
S. Leutboldi !. S. Alberici. S. Libberti2. S. Rodulfi prepositi.

(Au dos :) Vuerpicio Ugoni in Colonicas.

1795.

CHANRTA QUA PETRUS DAT MONASTERIO CLUNTACENSI MANSUM INDOMINIGA'TUM
CAMPUMQUE IN VILLA RUFIACO.

{ Bibl. nat, cop. 11-965 A.m. 279, cOLNNX.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei omnipotentis et sanc-
torum aposlolbrum Petri et Pauli dicato Cluniensi cenobio. Ego, in
Dei nomine, Petrus dono ad jam dictum locum aliquid de rebus meis
que sunt site in pago Maticensi, in villa Ruliaco, in agro Veschen-
nias?, hoc est mansum unum indominicatum cum omnibus appendi-
tiis suis : hoc est campis, pratis, vineis, quesilum ct ad inquirendum,
totum ad integrum; terminat autem a manc terra Hildini, a medio
die via publica, a sero dc ipsa hereditate. Dono eliam in ipsa villa
campum unum qui vocatur Rodgommo, qui terminat a mane terra
Sancti Petri, a inedio die terra Isnardi, a sero de ipsa hereditate. Hece
autem omnia trado eo tenore. ut quamdiu cgo visero tenecam ct pos-
sideam; post meum vero discessum, ad jam dictum locum pervenial.
In vestitura vero dono dimidium modium de vinu. S. Petri, qui fieri et
firmare rogavit. S. Bertini. S. Arlulfit. S. Aldoent. S. Otherti. S. item
Otberti. S. Otberti. S. Nadali. Actum Cluniaco, regnante Hugone rege
anno II.

(Au dos :) Petrus in Rufiaco, in agro Veschennias.

' A. Teatbold:. 3 A. Venscennius.
* A, Utherti. : * A S. Arnulfi.
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1796.

CHARTA QUA BEGO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM INDOMINICATUM
IN VILLA CACELLAICO.

(Bibl. nat. cop. 14-973; A. m. 78.)

In nomine Verbi incarnati. Ego igitur, in Dei nomine, Bego, pro
remedio anime mee, dono Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo et
ad locum Cluniensem aliquid de rebus meis que sunt site in pago
Matiscensi, in villa Cacellaico, in agro Fusciacense, hoc est mansum
unum indominicatum cum vinea insimul tenente, qui terminat a mane
via publica, a medio die terra Adraldi, a sero terra Adraldi et Oddo-
nis, a cercio terra Sancti Juliani. Hanc autem donationem facio tali
tenore, ul quamdiu cgo vixero teneam et possideam; post meum
vero discessum sine mora ad Cluniacum perveniat. Si (fuis autem contra
hanc donationem aliquam litem inferre voluerit, non valeat vindicare
quod repetit, sed coactus auri libras n exolvat, et inantea firma per-
maneat. Actum Seneciaco villa. S. Begoni et uxoris sue Vuandalmodis,
qui fieri ct firmare rogaverunt. S. Arlabaldi. S: Gauseranni. S. Begoni.
S. Vuarnerii. 8. Hugoni. S. Manno. Data per manum Aldebaldi, re-
gnante Hugone [anno] i1.

(Au dos :) Bego, Cacellaico.

1797.

CHANTA PERMUTATIONIS TERRARUM IN VILLIS BUGDONO ET GALONIAGO
INTER MONACHOS CLUNIACENSES ET GIRBERTUM.

(A m. 434, coeerxy. )

Placuit atque convenit inter Girbertum et monachos Clunienses,
ut aliquas res inter se commutarent; quod et fecerunt. In primis do-
nat Glirbertus] monachis Sancti Petri in villa Bugdono, in agro Galo-
niacensi, tres peciolas de campo. Prima habet perticas L1, et termi-
natur de duabus partibus terra Sancti Vincentii, de aliis duabus

7
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terra Sancti Petri; alia peciola habet perticas xxxmm, et terminatur
de duabus partibus de ipsa hereditate, a mane terra Sancti Vin-
centii, a sero Sancti Petri; tertia vero peciola habet de duabus
frontibus in transverso i perticas et duos pedes, et in longum
xLv, et terminatur de duabus frontibus terra Sancti Petri, a medio
die terra Duranni et heredum suorum, a sero via publica. Econtra
donant prefati monachi ipso viro Gfirberto] campum unum in villa
Galoniaco, qui terminatur de duabus partibus terra Sancti Petri, a
medio die Vulardi! et heredum suorum, a sero via publica, ct habet
perticas cxxir. Faciant utrique de suo quod voluerint. S. Girberti et
(lii ejus Gislardi. S. Arnaldi. 8. Giperii. S. Duranni. S. Ubaldi. S. Sis-

baldi. S. Rannaldi. S. Bernardi. Actum Cluniaco, regnante Hugone

anno 1II.
1798.

GITARTA QUA CHRISTIANUS ET ARMARUS VENDUNT MONASTERIO CLUNIAGENSI
VINEAM IN VILLA SELVINIAGO.

( Bibl. nat. cop. H4-1015 A. m. 777, peeern.)

Sacro Sancti Petri et Sancti Pauli de Cluniaco monesterio et donni
Mayoli abatis, con ceteris monagiis suis. Igitur ego, in Dei nomine,
Cristienus ? et Armarus vendimus vobis aliquit de res nostras que sunt
sitas in pago Ostuunense 3, in agro Nodiant, in Selviniaco vocat, oc est
vinea ; terminet de tres partes terra Bernart, de carte part terra Odbert,
et abet in longo percicas decem et pedes 11, in quisquo fronte perci-
cas 11 et pedes 1. Infra istos terminios et percicationes, tres partes
vobis vendimus pro solidos duos et denarios x; et pro ipso precio fa-
ciatis quit facere volueritis. Si quis contradixerit, auri libera una con-
ponat, et postea firma sit. Actum Sancti Leodegarii ubi fuit facta. S.
Cristienus et Armarus, qui fierunt et firmare rogaverunt. S. Bernart.
S. Alimaro. S. Evroldus. S. Maalgerius. S. Ingelbert. S. Dominico.

! [Le texte porte Wlardi.] * Lo texte porte Ostun, avec abrévialion
* A. Christianus, ici et plus bas. sur le second u. A. Osthu,
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S. Teodbert. Ego Josbertus sacerdus escripsit, datavit die mercoris’,
in mense janoario, anno secundo rennante Ugono rege.

(Au dos :) Venditio, Christianus [et] Aymarus?, in pago Augustodu-
nense, in agro Nodiant, Selviniaco vocat.

1799,
CHARTA QUA OYLARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM IN VILLA KARSINIAGO.

(Bibl. nat. cop. 14-13435 A. m. 4g7, pxsvimd,)

In Christi nomine. Incipit elemozina qualiter fierit Oylardus Sancti
Petri apostoli de ereditate sua, campum unum, pro amore Dei et pro
remedium anime mee, qui es situs in pago Matisconense, in villa
que dicitur Karsiniaco; qui terminat a mane Sancti Petri, a medium
diem rio procurrentem, a sero et a cercio de ipsa hereditate. Infra istas
terminaciones, Sancti Petri dono cum rectoribus suis, sine nullum
contradicentem. Qui volo contradicere, de auro persolvat auri libras x,
et firma permaneat, constibulatione subnexa. S. Oylardi, qui dona-
cione ista fierit et firmare rogavit. S. Doono*, presbiteri. S. Osanna.
S. Erico. S. Vualterio. S. Gisleberto. S. alium Doono. Data per manu
Ingellurt®, die mercoris, idus febroarii scripsi, regnante Ugono rege.
| Balduinus scripsit . ]

(Au dos :) Oilardus in Carsiniaco.

" [A. feria rrrrt))

! Lisez Armarus, comme dans la copie
de I'original et dans le cartulaire.

¥ Le cartulaire dilfére considérablement
de la copie de I'original, quant i la forme;
mais le fond est identique. Seulement &
la date on lit: « Data. . . idus septembris, »
sans mention du jour, Le mercredi n'est
tombé le jour des ides de février sous le
végne de Hugues Capet et sous le gouver-
nement de Maieul qu'en 989 ; mais comme
le nom de I'abbé Maieul ne parait pas ici,

on pourrail encore adopter I'an g95. Si,
au contraire, on suppose que Lambert de
Barive s'est trompé en copiant le nom du
mois, et si I'on admet qu'il faut live sep-
tembre an lieu de février, comme dans le
cartulaive, il faut adopter le 15 septembre
990 ou gg6. Dans le doute, nous optons
pour le 13 février 989, qui nous parait la
date la plus probable.

' A. Dodonis.

¢ A. Ingelberti.

¢ [Mots fournis par A.]

989 (3)1

13 Pévrier.
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1800.

CHARTA QUA BLAELT ET HUGO VENDUNT DURANNO ET INGELBORGI UXORI CAMPUM
IN VILLA BUSERIAS.

{Bibl. nat. cop. 14-gt.)

Domino fratribus Durannus et uxor sua Ingelbore, entores. Ego
Blaelt et Ugo vendo vobis aliquit de res nostras proprias, que sunt
sitas in pago Matisconense, in agro Ponxiacense, in villa Buserias vo-
cat, oc est campus qui terminat a mano Sancti Vencenti, a medio die
Fromalt, a cercio Sancta Columba, a sero increpito. Infra isto termi-
nio, totum ad integrum vobis vendo pro denarios xx, et taciatis post
istum precium quicquid facere volueris. Si quis contradixerit, auri
unciam componat, et postea firma sit. S. Blaentda et Ugo, qui fier:
et firmare rogaverunt. S. Frimundo. S. Eldevert. S. Rotrus. S. Gir-
baldo. 8. Vuarino. S. Ingelgerio. Data per manus Balduino presbitero,
in mense marcio, anno secundo Ugono rege.

(Au dos :) Conquistus Duranni in Buxeriis.

1801.
GHANTA QU.A ODILA DAT MONASTENRIO CLUNIACENSI MANSUM IN VILLA IPGIACO.

(Bibl. nat, cop. J4-g2; A, m. 113, cxvr.)

ligo Odila dono Domino Deo et Sancto Petro unum mansum in
tale convenientia, ut Lebardus, nepus meus, in vita sua habeat usam
et fructum, et filius ejus Durannus similiter; post discessum vero eo-
rum Sancto Petro remaneat. Et est ille mansus in pago Matisconensi,
in agro Ingiaco, in villa Ingiaco!, in Ganlras vocat; terminat a mane
terra Sancti Petri, a media die rivus percurrens, et a sero terra Sancti
Petri, ad aquilone parte via publica. Infra istas terminationes, quan -
tum ad ipsum mansum aspicere videtur, totum dono Domino Deo el

' Ipgiaco. Voyez la charle svivante.
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Sancto Petro, in convenientia supradicta. Si quis contradictor hujus
carte fuerit, omnes sancti sint ei contrarii, omnesgue maledictiones
que in veteri ct novo Testamento continentur, super eis veniant, nisi
ad emendationem venerit. S. Odile, qui fieri et firmare rogavit car-
tam istam. S. Lebbardi!. S. Doudati?. S. Enpori.S. Lanterii. S. Hugoni.
S. Rainaldi. Data per manus Johannis, mense marcio, anno secundo
regnante Hugoni rege.

(Au dos ;) Odila i[n] Ingiaco.

1802.

CIHARTA QUA DURANNUS ET UXOR EJUS ODILA DANT LEOBARDO
MANSUM IN VILLA IPGIACO.

(Bibl. nat. cop. 14-93.)

Domino [ratribus Leobbar. Ego Durannus ct ussor sua Obdela do-
namus tibi maso uno in pago Matisconense, in agro Igiaco, in villa
Igiaco, in Cantra vocat; terminat a mane via pullica, a medio die rio
percurrente, a sero el a cercio Sancti Petri. Infra isto terminio, tibi
donamus ct at unum erem legalem qui de te exierit, et quantum at
ipsum curtilum aspicit, quesitum at inquirendum tibi dono, ca tenore
quandiut?® vivatis et unus eres legales teneatis, et po[st] vestrum deces-
sum, Sancti Petri Cluniensi perveniat. Si quis contradixerit, auri uncia
yna* componat. S. Durannus et ussor sua Obdela, qui fierint et fir-
mare rog[aver|int. S. Deobdadus. S. Enporius. S. Lanterius. S. Ugoni.
S. Raynard. Data per manu Joanni, mense marcio, annos 1 ren-
nante Ugoni rege.

(Au dos :) Odila i[n] Ingiaco.

1803.

CHARTA QUA ADRALDUS PRESBYTER ET FRATER EJUS LANDRICUS ATQUE MAINGAUDUS
DANT MONASTERIO GLUNIACENSI TRES PARTES PORTUS VILLE VARENARUM.

(Bibl. nat. cop. 14-94.)
In honore Dei omnipotentis et sanctorum apostolorum Petri et Pauli

" A. Letbardi, —* A. Deodati. —* [Liscz ut quandin, — * Una.]

989, mars.
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dicato Cluniensi monasterio. Nos igitur, in Dei nomine, Adraldus pres-
biter et Landricus, fratres, donamus ad jam dictum locum aliquid ex
rebus nostris ue sunt site in pago Matisconensi, in villa Varenas, in
agro Fusciacensi, hoc est medietatem portus quam in ipsa villa habe-
mus, totam nostram partem® ad integrum; faciantque post hunc diem
in omnibus quicquid facere voluerint. Hanc autem donationem facimus
pro animabus nostris, et patre et matre, seu etiam parentibus nostris,
ut in commune nobis proficiat. Si quis autem contra hanc donationem
aliquam litem inferre voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed
onmi tempore firma permaneat. S. Adraldi et Landrici, qui fieri et
firmare rogaverunt. S. Maingaudi. S. Duranni. S. Arengaudi. S. Con-
stantini. S. Evrardi.

Dono etiam ego Maingaudus in ipsa villa et in ipso poriu quarlam
pariem portus que mihi evenil, talem partem quam ego habeo in cau-
cione pro xvi® solidis usque in diem solutionis. S. Maingaudi, qui
fieri et firmare vogavit. S. Adraldi. S. Landrici. S. Duranni. S. Aren-
gaudi. S. Constantini.

Data per manum Aldebaldi, mense maio, regnante Hugone anno .

(Au dos :) Landricus, [et] Adraldus in Varenas.

~

1804.

CIARTA QUA LAMBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI LES SUAS
IN VILLIS COLONICAS, CAVANIACO ET MAS[L]ACO.'

! Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2134, n° 57; cop. 14-95%; A. m. 281, ccrxxxi.)

In nomine Verbi incarnati. Noverint universi fideles, quia ego Lan-
bertus, recogitans peccaminum meorum enormitatem, dono Deo et
sanclis apostolis ejus Petro et Paulo res meas que sunt site in pago
Matisconense, et in his villis : Colonicas, Cavaniaco, Malisiaco (sic)®
posite, tam de hereditate (uam etiam de conquisto, trado atque lrans-
fundo ad locum Cluniacum et ad predictos apostolos : hoc sunt campi,

' [Ce mot est répété dans le texte,; — * Lambert de Barive n'a pris que des extraits
de cette picce. — ' [A Masiliaco.]
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vinea, prati, cultum et incultum, quesitum et ad inquirendum, totum
ad integrum, quantum in his villis visus sum habere, pro remedio
anime mex; ea scilicet ratione, ut quamdiu advixero teneam et possi-
deam, et in vestitura omni anno 1" sextarios de vino persolvam, et
post meum discessum, he res ad Cluniacum perveniant. Actum lel—
niaco publice. S. Lanberti, qui fieri et firmare rogavit. S. Arlei. S. In-
gelelmi. S. Adalberti presbiteri. 8. Geraldi. S. Rainulfi. S. Raimberti.
S. Gislardi. Data mense junio, anno secundo Hugone regnante rege.
Rothardus, ad vicem cancellarii, scripsit.
(Au dos :) Lambertus, Colonicas, Cavaniaco, Masiliaco.

1805.

CHARTA QUA ETELA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO REMEDIO ANIMAE VIRI SUI
HELDINI, MANSUM CUM SERVIS IN VILLA LATANAGO.

(A m. 344, ccexay.)

In Christi nomine. Notum sit omnibus fidelibus, quia ego Etela,
pro remedio anime Heldini, domini mei, dono Deo ct sanctis aposto-
lis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, aliquid ex rebus nostris
que site sunt in pago Matisconensi, in villa Latanaco, mansum unum,
qui terminat a mane via publica, a medio die terra Elgaudii, a sero et a
circio fonte currente. Infra istas terminationes, totum et ad integrum
dono pro remedio animarum nostrarum; et servum ibi manentem,
nomine Airoardum, et uxorem ejus atque filium, nomine Guarne-
rium, Ex his supradictis rebus rectores predicti cenobii faciant in om-
nibus (uicquid voluerint. Si quis autem hanc donationem scindere aut
calumpniare voluerit, non valeat vindicare qudd repetit, sed coactus
auri libram unam componat, et inantea firma et stabilis permaneat,
stipulatione subnixa. Signum Etele, que hanc donationem pro anima
senioris sui Heldini fecit et firmari rogavit. S. Elgaudii, Maioli clerici,
Ledbaldi, Girbaldi, Humberti, Odonis, Eldrici, Ivonis. Data mense
augusto, apud Cluniacum, anno tertio regnante Hugone rege. Hugo,

sacerdos et monachus, rogatus scripsit.
1, 8

989, aout.
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1806.

CHARTA QUA BERARDUS CANONICUS ET LEVITA DAT MONASTERIO GLUNIAGENSI
RES SUAS IN VILLIS GURCIACO ET SOLINIAGO.

(A m. 155, ervi)

Divina providente clementia, hominibus concessum est ut ex rebus
quas jure possident, si eas recte ac salubriter dispertiant, sine dubio
gterng vilg bravium possint promereri. Quapropter notum sit omnibus
lidelibus christianis, quod ego Berardus, canonicus et levita, recogi-
tans gternum Dei judicium atque mala meorum peccaminum, dono
Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum,
aliquid ex rebus meis qug sunt sitg in pago Matiscensi, hoc est quic-
quid frater meus adquisivit Adalgerius in villa Curciaco, et mihi in
morle sua dereliquit : vineis, pratis, quesitum et ad inquirendum,
cultum et incultum, totum ad integrum, silvam, campos. Lt dono ad
predictum locum, in villa Soliniaco, unam vineam et pratum, termi-
natum a mane et omni parte terra ipsius hereditatis, a sero terra Sancti
Petri. Facio autem hanc donationem eo tenore, ut quandiu vixero
teneam et possideam; ipsi vero in vestitura habeant pratum qui in
Soliniaco est. Post mewm autem discessum, prescriptg res ad sepedic-
tum locum cum omni integritate perveniant. Si quis autem hujus do-
nationis carlam calumpniare voluerit, primitus iram Dei omnipotentis
et sanctorum apostolorum incurrat, sitque pars ejus in inferno cum
diabolo et angelis ejus, nisi ad emendationem venerit; secundum etiam
legem mundanam, cui litem intulerit, auri libras v persolvat, et hec
auctoritas inantea firma et stabilis permaneat, cum stipulatione sub-
nixa. S. Berardi. S. Maioli. S. Duranni. S. Rannaldi. S. Mainberti.
S. Huberti. S. Eldrici. Data mense septembri, anno m Hugonis re-
gis. Actum Cluniaco publice, per manum Hugonis sacerdotis et mo-
nachi.
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1807.

CHARTA QUA HELDINUS NOTUM FACIT SE UNUM PRATUM IN VILLA VALLIS, PRO REMEDIO
ANIMA PATRINI SUI HELDINI, MONASTERIO CLUNIACENS! DEDISSE,

(Bib!. nat. cop. 14-1135 A. m. 386, ccceavin.)

In nomine Verbi incarnati. Ego igitur Heldinus, recogitans eterne
remunerationis gloriam, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et
Paulo, et ad locum Cluniacum, cui preest domnus Maiolus abba, ali-
quid ex rebus meis que sunt sile in pago Augustodunensi, in villa que
dicitur Vallis, hoc est pratum qui terminat a mane terra Ragnerii!, a
medio die aqua currente, a sero similiter Ragneri, a cercio item ad
ipsum Ragnerium. Infra istas terminationes, totum ad integrum dono
atque transfundo ad jam denominatum locum pro anima mea ac pa-
trini mei Heldini, qui mihi hoc contulit ea ratione, ut quamdiu vixero
unam medietatem de ipso prato tenemn, et post meum dicessum, ad
denominatum locum perveniat. Actum in villa Vallis. Si quis autem
hanc donationis cartam calumniare voluerit, primitus iram omnipo-
tentis Dei incurrat et sanctorum apostolorum offensam, nisi emenda-
verit; cogente etiam potestate, auri libram unam persolvat, et inantea
firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa. S. Heldini, qui fieri
et firmare rogavit. S. Constancii. S. Ragneri. S. Dodoni. S. Adalberti.
S. Tedoni. Data mense octobri, anno i regis Hugonis. Rothardus, ad
vicem cancellarii, scripsit.

(Au dos :) Carta lldini in Vallis.

1808.

CHARTA QUA MAIOLUS ET UXOR EJUS ADELS VENDUNT TEDULFO ET UXORI RODLEND!
CURTILUM IN VILLA BUXIACO.

{Bibl. uat. cop. 14-117.)

Domino fratribus Tetulfo et uxore sua Rotlen. Ego Mayolus cum

" A. Raginerii.
8.

989, octobre.
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uxore sua Adels vendeo vobis curtilo in pago Matisconense, in fine
Aynacense, et resedit in villa Buxiaco; terminet de uno latus Alloni,
de alio latus Petroni, in uno front via polica, in alio front Alloni et
Constantiani, et perticas 11 et pedes v. Infra istas terminaciones, totum
ad integrum vobis vendimus, et acepimus precium solidos vur et di-
midio, et pro ipso precia manibus recepimus, et faciatis post ista ora
quicquid facere volueritis, nullum contradicentem; et si quis vir ca-
lumniare voluerit, auri uncias v componat. Actum Buxiaco villa pullice.
Mayolo, uxore sua Adalel !, qui vendicione ista fierunt et firmare roga-
verunt. Ilioni. Richart. Manerio. Petroni. Raygnoar. Ingelgerio. Datum
die veneris, menso (sic) novembrio, annos i rennante Ugono rege.
Durannu(s] scripsit.
(Au dos :) Venditio Maioli in Buxiaco.

1809.

CHARTA PERMUTATIONIS TERRARUM IN VILLA VETUS CANEVAS, INTER MONASTERIUM
CLUNIAGCENSE ET HELDINUM LEVITAM.

{Bibl. nat. cop. M4-119: A, m. 423, cccoLim.)

Placuit adque convenit inter venerabilem abbatem Matolum et fratres
Clunienses, necnon etiam cuidam viro, nomine Eldino levita, ut inter
se (uasdam terras scamiarint, quod ita fecerunt. In primis donant El-
dino levita ad locum Cluniaco et ad fratres quamdam suam terram,
oc est vinea que est in pago Matisconense, in agro Rufiacense, in villa
Veskanevas?; qui terminad a mane Eldino levita, a medio die et a sero
Sancti Petri, a cercio terra Otbert, et abet in longo perticas xu, in
uno fronte perticas vir, in alio fronte perticas v. Infra istas terminio,
totum ad integrum donant ad jam denominatum cenobium. Et contra
predictus abba et fratres Clunienses donant Eldino levita alia vinea in_
ipso agro, et in ipsa villa; qui terminat a mane et a medio die et a
sero terra Eldino levita, a cercio Sancti Petri, et abet in longo per-

! Lisez 8. Maiolo et uxore sua. — * [A, Vetus Kanavas.)
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ticas xu, in uno fronte perticas vi, in alio fronte perticas nu. Infra

istas terminio, totum ad integrum donant. Lt faciatis unusquisque de

suo quod accipit quitquit facere voluerit. [S. Heldini, qui hoc scamium

fecit et ipse firmavit'.] S. Rotardo. S. Aletmo 2. S: Dodono. S. Otberto,

et iterum Rotardo. S. Ermenol. S. Girbalt. Data per manus Eldradi,

sub die mercoris, mense decembrio, annis i regnante Ugone rege.
(An dos :) Scammium Heldini levite in Vetus Canavas.

1810.

CHARTA QUA GIRBERTUS ET UXOR. EJUS BLISMODIS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI
VINEAS IN VILLIS MONTENSI ET DUNZIAGO.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2154, n° 385 cop. 14-127; A, m. 146, oxrvi.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit omnibus, presentibus atque
futuris, qualiter ego Girbertus et uxor mea Blismodis donamus Deo
et sanctis apostolis Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, aliquid de
rebus nostris in pago Maticensi, in villa Montensi, hoc est curtilum
unum in dominicatu?, et quicquid ad ipsum cultilum aspicit vel aspi-
cere videtur, quesitum et ad inquirendum. In Dunziaco villa, donamus
similiter vineam unam in dominicatu, (ue terminat a mane terra
Isengardi, a medio die terra Sancti Nicetii, a cercio via publica, a sero
terra Andree cum heris suis. Donamus etiam ac remitimus illam que-
relam quam abebamus adversus Sanctum Petrum de illo curtilo in
Dunziaco, quem Otbertus dedit Sancto Petro; faciantque de is rebus
quicquid facere voluerint. Si quis autem contra hanc donationem ali-
quam litem inferre voluerit, vindicare non valeat. Donamus etiam in
Mont vineam unam que est in cautione* pro tribus solidis usque in
diem solutionis. S. Girberti et uxoris sue Blismodis, qui fieri et fir-
mare rogaverunt. S. Noeri. S. Gotefredi. S. Deodati. S. Ramnaldi.

! Cette phrase ne se trouve pas dans la * [A. indominicatum ici et plus bas. Le
copie de Lambert de Barive, par omission  sensdesdeuxexpressions estdoncle méme.]
sans doule, * G'est sans doute I'abbaye qui avait cetic

* A. Adelelmi. ' hypothéque.
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S. Giraldi. S. Constantini. S. Ildini. S. Adalardi presbiteri. Actum
castro Byrziaco ' publice, regnante Hugone rege anno . Aldebaldus
scripsit.

1811.

:CllAll'l‘A QUA YULFARDUS ET UXOR EJUS ALDEGARDIS DANT IN COMMUTATIONEM
MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM IN VILLA GARSINIAGO.

{ Bibl. nat. cop. 14-128; A, m. 589, ncxx.)

Ego, in Dei nomine, Vulfardus et uxor sua Aldegardis donamus ad
locum Cluniacum, in villa Carsiniaco, vineam unam in scamio; habet
in longo perticas vi1, in uno fronte pertica una et dimidia et in alio
fronte pertica una et pedes nn. Faciant quicquid facere voluerint.
S. Vulfardi et uxoris sue Aldegardis. S. Eiric. S. Vulardi. S. Ansche-
rii. S. Vulferii. Actum Petrona, regnante Hugone anno .

(Au dos :) Vulfardus in villa Carsiniaco.

1812,

CHARTA PERMUTATIONIS TERRARUM IN AGRO URIACO ET IN VILLA BRUELIAS
INTER MONASTERIUM CLUNIACENSE ET GODULDRICUM.

{Bibl. nat. cop. 14-132;A, m. 520, DLL)

Placuit atque convenit inter rectores Sancti Petri et ab alia parte
Goduldrico! cum suis heris, ut aliquas res inter se scamiarent. In
primis donat Goduldricus vineam unam vestitam in pago Matisconensi,
cum curtilo simul tenente, in agro Uriaco; qui terminat a mane semita
vicina, a medio die terra Evrard, a scro Vulrie, a cercio via publica :
faciantque uicquid facere voluerint. Econtra donant prefati monachi
predicto viro cum suis heris campum unum in villa Bruelias, qui ter-
minat a mane et a sero terra Constantini, a medio die via publica, a
cercio terra Bulgeria. Hec commutatio omni tempore inconvulsa per-

' Le mot est mal écrit, le copiste du cartulaire a la Burziaco. La forme ordinaire
est Berziacus. — * A. Godylricus, ici et plus bas. )
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maneat. S. Goduldricus. S. Constancii. S. Vuitherti. S. Inberga!.
S. Duranni. Actum Aiona villa, regnante Hugbne anno 1.
(Au dos :) Scammium Goduldric in Uri et Bruelis.

1813.

CHARTA PERMUTATIONIS TERRARUM IN VILLIS BIRISIACO ET LANCO INTER MONASTERIUM
CLUNIAGENSE ET ANSBERTUM PRESBYTERUM.

(Bibl. nat. cop. 14-133; A. m. 818, pccexrin)

Placuit adque convenit inter rectores Sancti Petri atque Ansberto
presbitero, ut aliquas res inter se scamiarent. In primis donat predictus
sacerdos monachis campum unum in Birisiaco, qui terminat a mane
et a medio die terra Sancti Vincentil, a sero terra Giraldi, et a cercio
similiter; et faciant quitquit facere voluerint. Econtra donant predicti
monachi Ansherto campum unum in Lanco, qui terminat a mane
terra Sancti Petri, a medio die via publica, a sero terra Sancte Marize,
a cercio Bigelardi ? cum suis heris; in eo tenore, ut quamdiu vivit te-
neat, et post suum discessum ad jam dictum locum perveniat. S. Eirici.
S. Vulard. S. Anscherii. S. Vulfard. S. Vulferi. Actum Petronna,
regnante Hugone ® anno 1. i

(Au dos :) Scammium Ansberti presbiteri in Birisiaco.

1814.

CHARTA QUA ADALARDUS SACERDOS DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI GURTILUM
CGUM VINEA IN VILLA QU.E DICITUR MONS WIDONIS.

(A m. 124, cxav.)

Omnibus Christi cruore redemptis notum esse volumus, qualiter ego
Adalardus sacerdos, memor promissionis Domini qua dicit : « Facite
« vobis saculos non veterascentes et thesauros non deficientes in celis, »
dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum Clu-
- niensem, aliquid de rebus meis que sunt sitg in pago Matiscensi, in
villa que dicitur Mons Widonis, hoc est curtile unum cum vinea simul